



CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE

Servizio Gare e Contratti

AFFIDAMENTO SERVIZI DI SUPPORTO ALLA DOMICILIARITA' RIVOLTI A CITTADINI IN CONDIZIONE DI PARZIALE O TOTALE NON AUTOSUFFICIENZA E ALLE LORO FAMIGLIE CIG: BC73A48B9C

RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTO 2

Domanda n. 2

In relazione alla presente procedura si rende necessario l'invio dei seguenti quesiti:

1. In relazione al software Comunale per la registrazione delle attività e tenuta documentazione, si chiede se vi sono costi a carico dell'aggiudicatario e se sì a quanto ammontano.
2. Si chiede di fornire lo storico dei chilometri medi percorsi dal personale in servizio.
3. Si chiede conferma che per le attività di coordinamento e per lo sportello di Assistenza Familiare i locali vengono messi a disposizione dalla Città?
4. L'art. 21 del Capitolato indica le modalità di fatturazione, la quale sarà a misura. A riguardo si chiede se il costo orario delle singole figure professionali deve essere indicato in sede di presentazione offerta e se differenziato.

Risposta n. 2

1. I costi di manutenzione del software in dotazione alla Stazione appaltante sono a carico dell'aggiudicatario e sono ricompresi nell'importo posto a base d'asta.
2. Il dato non è mai stato rilevato.
3. Si conferma che per le attività di coordinamento e per lo sportello di Assistenza Familiare i locali vengono messi a disposizione dal Comune di Sesto San Giovanni. Allo stesso modo il Comune di Cologno Monzese, per l'attività da svolgere per l'Ambito, mette a disposizione un locale per lo svolgimento della medesima attività per una parte residuale di ore.
4. Il costo orario delle singole figure professionali non viene richiesto in sede di presentazione dell'offerta. Il concorrente dovrà indicare il costo complessivo della manodopera nella parte dell'offerta economica a ciò dedicata, che dovrà essere determinato tenendo conto del numero complessivo delle ore previste in capitolato in relazione al costo orario previsto per le rispettive figure professionali (e relativo inquadramento) dal singolo concorrente. La Stazione appaltante si riserva, come specificato negli atti di gara, di effettuare le verifiche previste sulla corretta imputazione del costo della manodopera.

Domanda n. 3

Si chiede di conoscere se parti del servizio oggetto di gara sono di nuova costituzione o se già gestiti ed in tal caso chiede di conoscere il nominativo della società che li gestisce.

Risposta n. 3

Non ci sono parti del servizio di nuova costituzione. La ditta uscente è stata indicata come riscontro alla domanda 1.

Domanda n. 4

Considerando la fatturazione e corrispettivi ad ore con la presente per richiedere come è stata costruita la base asta ed i costi orari per singoli servizi.

Risposta n. 4

La stazione appaltante ha definito la base d'asta comprendendo i costi della manodopera calcolati mediante applicazione di quanto previsto nel CCNL Cooperative sociali (T151) tab. "COSTO DEL LAVORO PER LE LAVORATRICI E I LAVORATORI DELLE COOPERATIVE DEL SETTORE SOCIO-SANITARIO ASSISTENZIALE-EDUCATIVO E DI INSERIMENTO LAVORATIVO- Gennaio 2026" e moltiplicando i costi orari delle diverse figure impegnate nell'ambito di un inquadramento ritenuto idoneo, con le ore indicate nel capitolato. Il concorrente potrà definire, sulla base della propria organizzazione, gli inquadramenti delle singole figure che ritiene più adeguati nel rispetto del CCNL o di CCNL diversi se garantite tutele equivalenti ai sensi dell'art. 11, comma 3, del D.Lgs 36/2023 come definito nel

disciplinare.

A tale importo è stata aggiunta una somma comprendente gli altri costi previsti per l'appalto in oggetto.

Il costo orario delle singole figure professionali non viene richiesto in sede di presentazione dell'offerta. Il concorrente dovrà indicare il costo complessivo della manodopera nella parte dell'offerta economica a ciò dedicata, che dovrà essere determinato tenendo conto del numero complessivo delle ore previste in capitolato in relazione al costo orario previsto per le rispettive figure professionali (e relativo inquadramento) dal singolo concorrente. La Stazione appaltante si riserva, come specificato negli atti di gara, di effettuare le verifiche previste sulla corretta imputazione del costo della manodopera.

Domanda n. 5

In relazione alla gara in oggetto siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

1. di precisare le modalità di contabilizzazione delle prestazioni e di determinazione del corrispettivo contrattuale (unica tariffa oraria o singola per professionalità? Su che base d'asta?)
2. Km mediamente percorsi dal personale per l'esecuzione del servizio.
3. al fine di mantenere la continuità si chiede di quantificare il nr di automezzi messi a disposizione dall'attuale gestore per l'esecuzione dei servizi.
4. conferma che il monte ore stimato dalla SA è comprensivo dei tempi di spostamento del personale.
5. numero medio di utenti assistiti.

Risposta n. 5

1. Si rinvia alla risposta 4.
2. Il dato non è mai stato rilevato.
3. Non ci sono mezzi messi a disposizione dalla SA e non si è a conoscenza del numero di automezzi attualmente utilizzati dall'attuale gestore.
4. Sì, gli spostamenti sono compresi nell'orario di lavoro.
5. N. 30.

Domanda n. 6

1. Rif. art. 7.2 del Capitolato: si chiede se siano attualmente a disposizione degli operatori SAD automezzi forniti dal gestore e, in caso di risposta affermativa, indicazione di quanti siano;
2. Rif. art. 7.2 del Capitolato: i costi di gestione legati agli spostamenti degli operatori sul territorio sono costituiti da due elementi: (1.) il rimborso chilometrico, non dovuto in caso di utilizzo di mezzo aziendale e (2.) il tempo-lavoro impiegato per lo spostamento. Si chiede, quindi, se con l'indicazione "viene riconosciuta la sola prestazione di servizio SAD" si intenda che non saranno riconosciuti da parte dell'Amministrazione i rimborsi chilometrici (1.), ma che, invece, il tempo per lo spostamento da un utente all'altro (2.) sia eventualmente ricompreso nel monte ore di servizio (ad esempio 55 minuti per l'accesso presso l'utente e 5 minuti per lo spostamento);
3. Rif. art. 8.1 del Capitolato: con riferimento alle attività indirette (riunioni con l'assistente sociale referente del caso, equipe, compilazione della documentazione, ecc.) si chiede se siano ricomprese nel monte ore posto a base di gara e se siano, di conseguenza, fatturabili se autorizzate dal Servizio Sociale. Viceversa, ai fini della corretta formulazione dell'Offerta e per considerare tutti i costi che impattano sulla gestione, si chiede di quantificare un monte ore annuo per tali attività.

Risposta n. 6

1. Si rinvia alla risposta 5.
2. Si rinvia alla risposta 5.
3. Le ore per le attività indicate sono comprese nel monte ore di servizio.

Domanda n. 7

1. Se i tempi di spostamento degli operatori SAD/ASA tra un utente e l'altro siano da considerarsi integralmente remunerati nell'ambito delle ore di servizio riconosciute all'appaltatore.
2. Se sia previsto un rimborso chilometrico, un'indennità di trasferta o altra forma di riconoscimento economico per gli spostamenti effettuati dagli operatori SAD/ASA con mezzo proprio.
3. In caso negativo, si chiede di confermare che tutti i costi di mobilità del personale (carburante, usura del mezzo, parcheggi, ecc.) debbano considerarsi integralmente compresi nel corrispettivo contrattuale offerto.
4. Se il medesimo regime si applichi anche agli accompagnamenti degli utenti e agli spostamenti effettuati per esigenze di servizio sul territorio.

Risposta n. 7

1. Si rinvia alla risposta 5.
- 2, 3 e 4. Il corrispettivo contrattuale è comprensivo di tutti i costi di mobilità del personale impiegato, compresi gli accompagnamenti degli utenti e gli spostamenti effettuati per esigenze di

servizio.

Sesto San Giovanni, 4.8.2026

Il RUP
Dott.ssa Paola Farina
[Firmato digitalmente]